关于编制2002年-2010年煤炭生产开发规划的通知 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E7_BC_96_E5_c36_325591.htm 文 号：国经贸厅行

业[2002]46号 颁布日期：2002年3月21日 颁布单位：国家经贸

委 内 容： 关于编制2002年-2010年煤炭生产开发规划的通知

国经贸厅行业[2002]46号 有关省、自治区、直辖市及新疆生

产建设兵团经贸委（经委）、煤炭管理部门，神华集团公司

、中煤进出口集团公司、中煤建设集团公司： 为落实《煤炭

工业“十五”规划》，针对近年来依法关闭、淘汰和整顿小

煤矿的实际，进一步优化煤炭工业生产技术结构，确保我国

中长期煤炭产需基本平衡，我委决定编制2002年-2010年全国

和地区煤炭生产开发规划。现就规划编制工作有关问题通知

如下： 一、编制原则 （一）坚持煤炭产需基本平衡，确保国

民经济发展对煤炭的需求。 （二）坚持促进产业升级，优化

煤炭生产布局和生产技术结构。 （三）坚持优化煤炭行业结

构，发展大型煤炭企业或企业集团，促进中小煤矿联合改造

和有序发展。 （四）坚持开发与保护并重，贯彻煤炭产业政

策，促进煤炭资源合理开发与利用，加强生态环境保护。 二

、组织编制 全国煤炭生产开发规划，由中国煤炭工业协会协

助我委组织编制，具体工作委托中国煤炭工业发展研究咨询

中心承担。 地区煤炭生产开发规划（编制提纲见附件），煤

炭管理部门归各地经贸委管理的，由各地经贸委负责编制；

煤炭管理部门隶属省级人民政府管理的，由煤炭管理部门负

责编制。 有关煤炭企业的煤炭生产开发规划参照地区煤炭生

产开发规划编制提纲进行编制，并按煤矿属地做好与地区煤

炭生产开发规划编制的衔接工作。 三、工作进度 2002年4月-6

月，完成地区煤炭生产开发规划（草案）编制工作，并报我

委（行业司）。 2002年7月，我委召开规划(草案)汇报论证会

，并组织有关专家对地区和有关企业煤炭生产开发规划(草

案)进行论证。 2002年8月-9月，在汇总和分析地区、企业煤

炭生产开发规划(草案)的基础上，完成全国煤炭生产开发规

划(草案)编制工作。 2002年10月，分析论证全国煤炭生产开

发规划(草案)。 2002年11月-12月，依据全国煤炭生产开发规

划修订地区、企业煤炭生产开发规划。 四、有关事项 各单位

要精心组织，落实规划编制机构及人员，按工作进度完成编

制工作。没有煤矿的地区，要重点做好煤炭需求预测和煤炭

调运规划。 为做好规划编制工作，加强工作衔接与协调，有

关省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团经贸委（经委）

、煤炭管理部门和有关企业要确定1-2名联络员，并将人员名

单及电话报我委行业司。 联系人：国家经贸委行业司 严天科

，电话：010-63193477； 中国煤炭工业发展研究咨询中心 李

瑞峰，电话：010-64463492。 附件：2002年－2010年地区煤炭

生产开发规划编制提纲及附表（表1－表7） 国家经济贸易委

员会办公厅 二○○二年三月二十一日 附件： 2002年-2010年

地区煤炭生产开发规划编制提纲 一、地方经济发展和能源生

产、消费概况 （一）经济社会发展现状和发展规划概述； （

二）能源生产与消费总量、结构现状及变化趋势分析，2005

年、2010年一次能源消费总量及煤炭所占比重； （三）主要

耗煤行业发展现状和发展规划概述。 二、煤炭需求量现状和

预测 （一）2001年煤炭消费总量，主要耗煤行业煤炭消费量

； （二）2001年-2010年影响煤炭消费的因素分析，主要耗煤

项目建设规划概述； （三）2005年、2010年煤炭消费总量预

测，主要耗煤行业煤炭消费量预测。 三、煤炭资源量 （一）

截止2001年底煤炭保有储量，其中：精查(详终)储量，详查储

量； （二）在精查（详终）和详查储量中，生产、在建矿已

占用储量，尚未利用储量； （三）按煤种划分保有储量及利

用情况； （四）保有储量对煤炭生产开发保证程度的分析；

（五）详、精查地质勘探工作进展和计划。 四、煤炭生产开

发规划 （一）煤炭生产现状及变化趋势 1、2001年产量和年

末生产能力。按现行统计口径划分，国有重点煤矿、国有地

方煤矿、乡镇煤矿处数、产量和年末生产能力；按井型划分

，大型煤矿（核定年生产能力120万吨及以上）、中型煤矿（

核定年生产能力大于30万吨、小于120万吨）、小型煤矿（核

定年生产能力3万吨及以上、30万吨及以下）的处数、产量及

年末生产能力，无生产能力煤矿处数、产量。 2、生产变化

趋势分析。2001年底在籍国有煤矿中，2002年-2010年期间报

废、关闭的处数，减少能力和减少产量。2001年底乡镇煤矿

的处数和能力（或产量），2002年整顿验收结束后，保留的

乡镇煤矿处数和能力（或产量），2002年-2010年期间乡镇煤

矿生产量变化趋势。 （二）煤炭生产开发思路、目标和重点

1、生产开发思路。生产开发布局原则，煤炭生产开发重点及

大型煤炭基地生产建设进展；大型煤炭企业集团生产建设、

调整思路与发展趋势；小型(乡镇)煤矿的定位和发展思路。 2

、生产开发目标。2005年、2010年煤炭产量及年末生产能力

。按现行统计口径划分，国有重点煤矿、国有地方煤矿、乡

镇煤矿的处数、产量及年末生产能力；按井型划分，大型、

中型、小型煤矿生产能力及产量。2002年-2005年期间煤矿建

设规模，其中2001年底在建煤矿规模(新建及扩建)，2002

年--2005年期间新开工煤矿建设规模、投产规模；2006

年-2010年期间新开工煤矿建设规模、投产规模。 3、生产开

发重点。确定开发布局，分析重点建设项目及内、外部条件

。2002年-2010年期间，大中型煤矿建设项目及建设资金筹措

方案，对小型煤矿(含乡镇煤矿)联合改造的要点及政策措施

，关闭、淘汰的政策措施。 五、煤炭调运 （一）煤炭运输条

件现状、在建和计划建设情况及对煤炭运输的影响； （二

）2001年实际调出（入）煤炭量，其中：铁路、公路、水路(

海运、长江、内河)等方式的调出（入）量； （三）2005年

、2010年预计调出（入）煤炭量，其中：铁路、公路、水路(

海运、长江、内河)等方式的调出（入）量。 六、问题与建议

（一）煤炭生产开发建设方面存在的主要问题； （二）对全

国煤炭生产开发规划编制的建议； （三）煤炭生产开发建设

政策建议。 煤炭消费量、产量及调出（入）量规划(略）

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com